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PROCESVERBAL I DEBATIT PUBLIK MBI DRAFT RREGULLOREN PER TAKSA KOMUNALE
PiiR vITIN 2024

Procesverbali nga debati publik mbi Rregulloren p€r taksa komunale p€r vitin 2024, mbajtur me dat€
15.09.2023 me fillim pune n€ ora 15:00 n€ zyr€n e Sall€n e Takimeve ne katin e par€ t€ objektit t0 komun€s. T€
pranish€m n€ debat ishin l5 pjesemarr€s/e, prej Iyre 4 gra dhe I I burra.

Takimin e kryesoi nenkryetari i komunes, Sevdi Dernjani, i cili pershendeti t€ pranishmit dhe tregoi rend€sine e

k€saj Rregulloreje dhe ndikimin e saj ne buxhetin komunal" duke e orientuar ne k€rkesat dhe projektet me t€
nevojshme t€ qytetit. Nderkaq prezentimin e draft fuegullores p€r taksa komunale per vitin 2024 e b€ri drejtorja
e DZHE-s, Majlinda Kaloshi.

o Prezentimi i draft Rregullores p€r taksa komunale p9r vitin 2024

Majlinda Kaloshi: Qdo vit, Komuna ben parashikiet p€r taksa komunale e cila bazohet n€ Ligjin p€r Financa t€
Pushtetit Lokal, ku ne propozojme q€ me vazhdu sig ka qene, e cila njeher€ ka kalu n€ Kuvend, dhe sipas
procedurave te rregullta administrative, ky eshte degjimi i hapur publik, por jo zyrtarisht ne kemi mane edhe
propozimet e keshilltar€ve komunal e poashtu edhe propozimet ne kete degjim do t€ evidentohen. Po filloj me
propozimet e taksave tek Drejtoria p€r Zhvillim Ekonomik, ku kemi disa taksa t€ reja, t€ cilat kan€ ardh si
njedhim i bizneseve q€ jane regiistru giate vitit 2023, ka te beje me "Laboratodn", "subjektet afariste qe
merren me prodhimin e produkteve nga betoni p€r qellime ndertimi" , " Aktivitete t€ tjera t€ specilalizuara
ndertimi(dhenia me qira e kranave dhe pajisjeve tjera nd€rtimore qe u jepet operator€ve ekonomik)" ,
"Aktivitetet e tjera profesionale, shkencore dhe teknike (p€rfshir€ aktivitete e patundshm€ris€, auditimin,
konsultimet n€ agronomi, mjedis)" , "Subjektet qe merren me prodhimin e konstruksioneve metalike dhe
pjes€ve te tyre", gmimet per secilen jan€ ne anen e djathte. Me pas kemi taksat nga Drejtoria p€r Urbaniz€m ,
Kadast€r dhe Mbrojtje t€ Mjedisit, te gjitha jan€ te bazume sipas Udhezimit Administrativ dhe p€lqimeve q€
Ministria p€rkat€se i ka dh€n€: "Taksa administrative per leje nd€rtimore per kategorin€ e I-r€ dhe te II-te" jan€
ato q€ kane pesu ndryshime, dihet qe Komuna €shte pergjegjese p€r kategorine e I-r€ dhe te II-te te nd€rtimeve
per leje nd€rtimore , ndersa p€r shkak t€ rrezikshm€ris€ lejet ndertimore p€r kategorin€ e III-I€ i jep Ministria
pe-rkatese. Vlera e taks€s per kategorin€ e I-re €shte 1.50 € per m2 , kurse per kategorine e II-te €sht€ 2.50 € per
m2. Ndersa "Taksa administrative p€r leje rrenimi per kategorin€ e l-re dhe te II-te" eshte 50 cent per m2.,
poashtu vlen me cek se sipas p€lqimit qe drejtoria p€rkat€se e ka mar€ nga Ministria, "Taksa p€r densitet" do t€
hiqet plot€sisht. Tek Drejtoria e Sh€rbimeve Publike dhe Emergjenc€ do ta kemi nj€ riem€rtim t€ takses,
"Shfrytezimi i hap€sirave publike p€r vendosjen e objekteve arg€tuese (parqeve argdtuese - Luna park),
kiosqeve t€ perkohshme, tendave p€r panaire. Taksa mujore per m2.", ku drejtoria ka k€rku q€ nga kjo taks€ t€
lirohen OJQ-rc vendore. Te Drejtoria pdr Arsim kemi propozu nj€ ngritje td "Taks€ mujore p€r nj€ femij€ ne
gerdhe" ku nga 30€ eshte propozu q€ te bOhet 40 €, nd€rsa "Task€ per dy femij€" nga 50 € eshte propozuar
ngritje ne 60 €. K€to jane propozimet e reja te taksave, kurse taksat tjera do t€ mbeten te njejta sig ishin n€ vitin
2023. Keto jane propozimet tona, jemi te hapur edhe p€r propozimet tuaja.

o Diskutimi



Durim Dernjani: Tek propozimi i DSHPE-s€ q€ lirohen
Ministri, ose Qeveria Japoneze ose dikush tjetOr, q0 do me e

tille?

OJQ-te, po p€r organizatat tjera, shembull naj
bo nje aktivitet, me vendos naj tend€ ose digka e

Majlinda Kaloshi: Kiosqet q€ kane qdllim promovimi jan€ t€ liruar nga taksa.

Amir Berisha: Pse €sht€ propozu nitje p€r gerdhe?

Hisni Luri: Arsyeja e ngrides sd taksOs pOr nd gerdhe €shte n€ mdnyre q0 t0 ofrohen kushte sa m0 t€ mira pgr
femij0t. Nga prind€rit kemi pas kerkesa t€ shumta n€ lidhje me komoditetin q€ ofrohet n6 gerdhe, mirpo duke
pas parasysh numrin e femijeve n€ gerdhe dhe buxhetin n€ dispozicion, nuk ishte mundesia me u plotgsu
kerkesat e prinddrve.

Sevdi Dernjani: A keni edhe ndonj€ diskutim p€r k€t€ pik€ te rendit t€ pun€s? Ngse nuk ka, kalojmg ne pikgn e
radhes sipas agjend€s.

Mbledhja pOrfundoi n€ ora 15:14.

Procesmbajt€sja
Liridona Ballazhi

ri i Komun€s
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